MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO - MTG
67º Congresso Tradicionalista Gaúcho

3ª RT – São Borja, 11 a 13 de janeiro de 2019
______________________________________________________________________________________________________________

ATA Nº 09 – SESSÃO SOLENE DE ENCERRAMENTO

- Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove (13.01.2019), nas
dependências do Centro de Tradições Gaúchas (CTG) Tropilha Crioula, localizado na Rua
João Palmeiro número mil e duzentos e dezoito (nº 1218), Centro da cidade de São Borja,
Estado do Rio Grande do Sul. O Presidente do Congresso, Airto Glademir Toniazzo Timm,
deu por aberta a Sessão Solene de Encerramento às onze horas e quatorze minutos
(11h14min) e passou a palavra ao Secretário Geral, para a leitura da Ata nº 08 – 5ª Sessão
Plenária, que foi aprovada por unanimidade. Conduzindo o protocolo Tamara Trentini
Rigo, 3ª Prenda do Estado e Robson Thomas Ribeiro, nominaram as seguintes autoridades
componentes da a Mesa de Honra: Airto Glademir Toniazzo Timm, Presidente do
Congresso; Nairioli Antunes Callegaro, Presidente do MTG; Lucélio Fortes da Silva,
Presidente da Comissão Executiva; Ivanir Ribeiro, Coordenador da 3ª Região
Tradicionalista; Valmor Morgental, Patrão do CTG Tropilha Crioula; Jéssica Thaís Herrera,
1ª Prenda do Estado e Mateus Dias Louzada, Peão Farroupilha do Estado. Registraram
ainda a presença de outras autoridades. Após, foram entoados os Hinos Nacional Brasileiro
e Hino Tradicionalista. Prosseguindo, passou-se ao ato de posse dos seguintes eleitos:
Coordenadores Regionais: 1ª RT, Edson da Silva Fagundes; 2ª RT, Ivan Fernando
Botelho; 3ª RT, Ivanir Ribeiro; 4ª RT, Ilva Maria Borba Goulart; 5ª RT, Luiz Clóvis Vieira;
6ª RT, Roberto dos Santos Ferreira; 7ª RT, Gilda Galeazzi; 8ª RT, Lauri Terezinha Brandão
de Almeida; 9ª RT, Jorge Luis Kersting Malheiros, 10ª RT, Olacides Fortes da Silveira; 11ª
RT, Luiz Carlos Rigon; 12ª RT, Fabiano Vencato da Silva; 13ª RT, Luiz Sérgio Fassbinder;
14ª RT, Valnei Pereira; 15ª RT, Cláudio Rogélio Correia Oliveira; 16ª RT, Flávio Luis
Menezes; 17ª RT, Evandro Martins Otero; 18ª RT, Paula Oliva Bundt; 19ª RT, Cleusa
Cecília Visioli Sotoriva; 20ª RT, Army João Voos Júnior; 21ª RT, Silvana Zart Valle
Affonso; 22ª RT, Ricardo Glademir Haag; 23ª RT, Rozimar da Silva Ferreira; 24ª RT, Luce
Carmen da Rosa Mayer; 25ª RT, Rodrigo de Macedo Ramos; 26ª RT, Márcio Adir Soares
Correa; 27ª RT, Everaldo Dutra; 28ª RT, Rodrigo Bordignon; 29ª RT, Antuir Pansera e 30ª
RT, Gelson Descovi Vargas. Conselheiros Titulares: Alessandro Gradaschi, 7ª RT; Carlos
Alberto Moser, 30ª RT; Cláudio R.R. Quevedo, 21ª RT; Flávio Antônio Rodrigues, 24ª RT;
João C. Medeiros de Farias, 3ª RT; Luis Bossie da Costa, 8ª RT; Luiz Henrique Lamaison,
1ª RT; Maria Izabel Trindade de Moura, 4ª RT; Milene da Silva Mocellin, 11ª RT; Mirelle
de Faria Hugo, 16ª RT; Moisés Lanes de Almeida, 12ª RT; Paulo Aufeu de Lima Mello, 15ª
RT; Paulo Roberto de Fraga Cirne, 1ª RT; Vanéres João Rigo, 19ª RT; Vanderlei E. da Rosa,
22ª RT; Volmir Bhomer, 13ª RT e Vorni Prestes, 5ª RT. Conselheiros Suplentes: Adroaldo
P. Ferreira, 14ª RT; Cláudio J. Vargas, 23ª RT; Davi José Vernier, 10ª RT; Eduardo Gusmão
Bittencourt, 18ª RT; Ederson Rigio Lopes, 2ª RT; Fábio Joel Irschlinger, 28ª RT; Henrique
P. Lima, 17ª RT; Hilda Maria Heinem, 26ª RT; Jaime V. Alves Pereira, 25ª RT; José Adair
da Silva, 24ª RT; Jorge Fernando Soares, 9ª RT; Marcelino Olisan Brun de Oliveira, 3ª RT;
Nilton D’Avila Damaceno, 6ª RT; Nilton Otton, 1ª RT; Raul Eloir P. Teles, 25ª RT e Renato

_______________________________________________________________
CTG TROPILHA CRIOULA – RUA JOÃO PALMEIRO Nº 1218 – CENTRO

 MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO - MTG
67º Congresso Tradicionalista Gaúcho

3ª RT – São Borja, 11 a 13 de janeiro de 2019
______________________________________________________________________________________________________________

Pereira Alves, 20ª RT. Junta Fiscal - Titulares: Firmo Farias dos Santos, 12ª RT; Paulo
Roberto Rossal Guimarães, 1ª RT e Paulo Roberto Dias de Vargas, 12ª RT. Suplentes:
Elton Rogério Teixeira Jacobi, 13ª RT; Éridio Silveira Saraiva, 4ª RT e José Ecir da Rosa, 1ª
RT. Departamento Jovem - Diretor: Vitor Lopes Ribeiro e Vice-diretor: Felipe Lima
Pires. Procedeu-se o juramento. Foi solicitado aos eleitos, estenderem o braço direito em
direção às Bandeiras e repetiram o texto lido pelo Presidente Nairioli Antunes Callegaro. A
seguir, na forma regulamentar, o Presidente do Congresso declarou empossados os eleitos.
Fizeram uso da palavra, as seguintes autoridades: Lucélio Fortes da Silva, fez suas
considerações e agradecimentos; Ivanir Ribeiro, cumprimentou o Presidente do MTG e os
presentes. Disse da alegria em participar da organização do Congresso e pediu escusas por
algum erro; Nairioli Antunes Callegaro, cumprimentou todos, agradeceu ao Presidente do
Congresso pela condução dos trabalhos e o incansável apoio do Lucélio, verdadeiro
missioneiro. Agradeceu ainda ao Patrão da casa, que acolheu todos de braços abertos e
nesse momento passou às suas mãos uma placa, do registro da realização do Congresso.
Agradeceu ao Coordenador Ivair, pela parceria. O Presidente disse da dificuldade interna e
em alguns eventos, que enfrentou nesta gestão que finda. Desejou que nunca falte coragem
e mencionou Jéssica e Mateus, que no momento representam os jovens e enalteceu a
juventude tradicionalista. Finalizou dizendo que “Hoje começa um novo ciclo do
movimento. Temos 30 Regiões para trabalhar, somos tradicionalistas e ninguém é mais
tradicionalista como nós, ninguém pode falar, passei aguando esse momento (...) A partir de
hoje vamos construir e continuar um movimento para todos, horizontal sem gente maior ou
menor, que todos possam ter as mesmas oportunidades.” Disse ainda, “Desta viajada, ou
se volta com honra, ou não se volta”,  parafraseando assim o governador e grande líder
militar da Revolução de 30, Flores da Cunha, que disse a referida frase, no começo da
marcha, comandando as tropas rumo a São Paulo.  A seguir, juntamente com a Prenda
Jéssica, o Presidente passou às mãos do Patrão Valmor, um quadro do Projeto “Liberdade,
igualdade, humanidade”, das Prendas e Peões 2018/2019. Finalizou recitando uns versos de
Jayme Caetano Braun. Para a extinção da Chama Crioula foram convidados, o Patrão do
CTG Tropilha Crioula e o Presidente do MTG, com as respectivas esposas. O Presidente do
Congresso, enalteceu e agradeceu toda a equipe que trabalhou nas diversas funções, bem
como aos eleitos. Declarou oficialmente encerrado o 67º Congresso Tradicionalista
Gaúcho, finalizado com o canto do Hino Rio-Grandense, às doze horas e quarenta e cinco
minutos (12h45min), que para constar, eu, Paulo Roberto de Fraga Cirne, Secretário Geral,
lavrei a presente Ata, digitada por Ivonete Beatriz da Silva e Silva e que assinarei
juntamente com o Presidente do Congresso.

_______________________________________________________________
CTG TROPILHA CRIOULA – RUA JOÃO PALMEIRO Nº 1218 – CENTRO